Psalmus

multi mali habent: hoc est totum propter quod cum colis. Autabunt pedes tui: putabis te sine causa colere: quādo in eis vides ista qui cum non colunt. Ergo ista dat omnia etiam malis: se solum seruat bonus. Iunificabis nos: nam mortui eramus: qui terrenis rebus inherebamus: mortui etiamus quādo terreni hominis imaginē portabam⁹. Iunificabis nos: innouabis nos: vitam interioris hominis dabis nobis. Et nomen tuū inuocabim⁹: id est te diligim⁹: tu nobis dulcis eris remissor peccatorum nostrorū: tu eris totum premiū iustificatorum. Domine deus virtuti converte nos: et ostende faciem tuam et salu⁹ erimus.

Explicit Tractatus de ps. LXXIX.

Incipit Tractatus de ps. LXXX.

Liqui ad vos de p̄senti psalmo suscepimus: adiuuet vocem nostrāz qui et vestram. Etenim aliquāto ē obtusior: dabit ei vires intentio audiētū: et adiutorium iubentis ut loquar. Titulum habet psalmus iste. In finem pro torcularibus quinta sabat: psalmus ipi asaph. In r̄num tituluz multa sunt cōgesta mysteria: ita tamē ut limen psalmi indicet interiora. Cum de torcularib⁹ locuturi sumus: nemo vestrum aliqd expectet nos dicturos esse d̄ lacu: de prelo: de fiscinis: quia nec ipē psalm⁹ hoc habet: et ideo magis indicat mysteriū. Nā si aliiquid tale psalmi cōtineret: non deesset qui putaret ad litteram esse accipiēda torcularia: nec aliqd illic tale ampli⁹ requiriēdum: nec mystice aliiquid positum et sacrate significatiū: sed diceret simpliciter: psalmus de torcularibus loquit. Et tu mihi nescio quid aliud suspicaris: nihil hic tale audiſtis cum legeref. Ergo accipite torcularia mysteriū ecclesie quod nūc agitur. In torcularibus animaduertim⁹ quedāz tria: pressuram: et de pressura quedāz duo: vnu recōdendū: alterum p̄ficiendum. Sit ergo in torculari p̄culatio: tribulatio: pondus: et in his oleum aliquāt occulce in gemellariuz: amurca publice q̄ plateas currit. Intendite ad magnū hoc spectaculū. Nō em desinit deus dare nobis quod cum magno gaudio spectemus: aut circi insania huic spectaculo cōparanda est. Illa ad amur-

LXXX.

cam pertinet: hoc ad oleum. Quādo ergo auditis contumaciter garris blasphemos et dicere: abundare pressuras temporibus christianis: scitis enim quia hoc amant dicere: et vetus quidē: sed a temporibus christianis cepit puerium: Non pluit deus: dic ad christianos: q̄q̄ p̄ores ista dixerūt. Isti autē modo dicunt: et quia pluit de⁹: dicant christiani: nō pluit deus: nō seminamus: pluit deus: nō trituramus: et inde volunt superbire unde deberent amplius supplicare: eligētes blasphemare q̄ orare. Cū ergo ista cōmemorant: cum ista iactant: cū ista dicunt: et cōtumaciter dicunt: non cum timore: sed cum elatione: non vos perturbent. Puta enim quia pressure abūdant: tu oleum esto. Nigra tenebris ignorantie amurca insultet: et illa tanq̄ per plateas p̄fecta publice insultet: tu apud te in corde tuo: vbi qui videt in occulto reddet tibi: liquare in gemellarium. Oliua in arbore q̄ busdam quidem tempestatis agitat: non tamē pressuris torcularis atterit: ideo vtrūq̄ simul pendet ex arbore: et quod p̄ficiendum est: et quod recondendū. At vbi ad torcular et pressuras ventū fuerit: vtrūq̄ discernit: dirimit: et aliud appetitur: aliud respuit. Vultis nosse vnu torcularium istorum: Ut r̄num aliquid dicam: vnde et ipi murmurant qui ea faciunt: quāte inquiunt rapine temporibus nostris: quāte pressure innocentū: quāte expoliations rerū alienarum: Ita sane in amurcam attenditis: quia rapiunt res alienae: in oleum non attēditis: q̄a pauperib⁹ donantur et proprie. Non habebat antiquitas tales raptore rerum alienarum: sed nō habebat antiquitas tales donatores rerum suarum. Ali quanto esto curiosior in torculari: noli hoc solū videre quod publice fluit: est aliiquid qđ querendo inuenias: Discute: audi: cognosce q̄ multi faciunt quod ex ore domini cum audisset vnu diues tristis abcessit. Ex euangelio multi audiunt: Glade vende omnia que possides: et da pauperibus: et habebis thesaurum in celis: et veni sequere me. Non attendis q̄ multi id faciunt: Pauci inquiunt sunt: ipsi tamē pauci oleū sunt: et qui bene vtuntis reb⁹ quas possident ad oleum pertinent. Aduunge omnia: et videbis patrissimilias tui plenas apothecas. Videbis raptorem qualez nunq̄ vidisti: vides cōtemptorem rerum sua-

Psalmus

rum qualem nunq̄ vidisti. **Lauda torcula**
ria: impleat prophetia de Apocalypsi: **Iust⁹**
iustior fiat: et sordid⁹ sordescat adhuc. **Ec-**
ce torcularia in hac sententia: **Iustus iusti**
or fiat: et sordidus sordescat adhuc. **Qua-**
re et quinta sabbati: **Quid est hoc?** Recur-
ramus ad prima opera dei: ne forte ibi ali-
quid inueniamus quo et sacramentū intel-
ligamus. **Sabbatum enim septimus dies**
est: quo requieuit deus ab omnibus operi-
bus suis: magnū intīmans mysteriū quie-
tis nostre future ab omnibus operibus no-
stris. **Prima sabbati dicitur primus dies:**
quem dominicū etiam nominamus: secū-
da sabbati secūdus dies: tertia sabbati ter-
tius dies: quarta sabbati quartus dies: qn-
ta ergo sabbati quintus dies a dominico
die: post quem sexta sabbati sextus dies: et
ipsum sabbatū septimus dies. **Videte ita-**
q̄ quibus loquatur hic psalmus. **Videtur**
eī mibi quoniā baptizatis loquitur. **Qui**
to enim die deus ex aquis creavit anima-
lia. **Quinto die:** id est quinta sabbati dixit
deus: **Producant aque reptilia animarū**
vivārum. **Videte ergo vos in quibus iam**
pduxerunt aque reptilia animarū vivāz.
Gos enim ad torcularia pertinet: et i vo-
bis quod pduxerunt aque: et aliud eliqua-
tur: aliud proīcitur. **Sunt enim multi non**
digne viventes baptismō quod percepe-
runt. **N**multi enim baptizati hodie circū
implere: q̄ istam basilicam maluerunt: **D**ī
multi baptizati: aut casas in vicis faciunt:
aut non fieri querunt: **P**salmus aut īste
pro torcularib⁹ et quinta sabbati cantat: et in
pressura discretionis: et in sacramento ba-
ptismi cantat ipsi asaph. **A**saph homo hoc
nomine fuit quidam appellatus: sicut Idi-
thui: sicut Chōre: sicut alia nomina que
inuenimus in titulis psalmorū: interpreta-
tio tamē nominis mysterium indicat occul-
te veritatis. **A**saph quippe latine dicit cō-
gregatio. **E**rgo pro torcularib⁹ quinta sab-
bati cantatur ipsi asaph: id est pro pressu-
ra discernente baptizatis: et ex aqua renā-
tis cantat psalmus dominice cōgregatio-
nis. **T**itulu in limine legimus: et in his pre-
dīs quid sibi velint intelleximus. **J**am si
placet etiā ipsam domū opis: id est ipsius
torcularis interiora videamus: intremus:
in his inspiciamus et gaudeamus: timēa-
mus: appetamus: fugiamus. **O**mnia enim
becc inuenturi estis in hac interiore domo:
id est in textu ipsius psalmi cum legere: et

LXXX.

adiuuante domino quod donauerit loqui
ceperimus. **E**cce vos asaph congregatio
domini.

Expositio psalmi.

Exultate deo adiutori nostro:
Vos qui congregati estis hodie:
vos hodie asaph domini: siquidē
vobis canitur psalmus ipsi asaph: Exulta-
te deo adiutori nostro. **E**xultant alij circa
vos deo: exultant alij deceptoris suo: exulta-
te vos adiutori vīo. **E**xultat alij deo suo
ventri suo: exultate vos deo vestro adiuto-
ri nostro. **J**ubilate deo Jacob. **Q**uia
et vos pertinetis ad Jacob: immo vos estis
Jacob minor popul⁹ cui seruit maior. **J**u-
bilate deo Jacob. **Q**uicqd verbis explicata
re nō potuerit: nō ideo tamē ab exulta-
tione cesseris: qđ poteritis explicare clama-
te: quod non potestis iubilare. **E**t enim ex
abundantia gaudiorum: quia verba suffi-
cere non possunt: in iubilationē solent erū-
pere: Jubilate deo Jacob. **A**ccipite
psalmum et date tympanū: Et acci-
pitate et date. **Q**uid accipite: quid date: **A**-
cipite psalmū: et date tympanū. **B**icit quo
dam loco apostolus Paulus: repreben-
dens et dolens q̄ nemo illi cōmunicauerit
in ratione dati et accepti. **Q**uid est in rati-
one dati et accepti: nisi quod alio loco aper-
te exposuit: si nos vobis spiritualia semina-
tumus: magnum est si nos carnalia ve-
stra metamus: **E**t verum est qđ tympanum
quod de corio fit ad carnem pertinet. **P**sal-
mus ergo spiritualis est: tympanū carna-
le. **E**rgo plebs dei: cōgregatio dei accipite
psalmū: et date tympanū: accipite spiritua-
lia et date carnalia: **H**oc ē quod et vos ad
illam mensam beati martyris exhortati su-
m⁹: ut accipientes spiritualia: daretis car-
nalia. **H**ec enim que extrabunt ad tempus
ad recipienda corpora: vel viuorum vel
mortuorū necessaria sunt: sed tempore p-
tereunti: **M**unquid post iudicium dei istas
fabricas in celum leuabimus: **S**ine his ta-
men hoc tempore agere que ad possiden-
dum celum pertinent non poterimus. **S**i
ergo audi estis in spiritualib⁹ accipiēdis:
deuoti estote in carnalib⁹ erogandis. **A**-
cipite psalmū et date tympanū: exigite vo-
cem nostrā: reddite manus vestras. **P**sal-
terium locūdum cum cithara. **H**e-
mini nos aliquādo differētiā psalterij et ci-
thare isti māsse caritati vīe: studiosi q̄ memi-

Allia līa.
Summe.

Psalmus

nerunt recognoscant: qui vel non audierunt: vel non meminerunt discant. Istorū duorū organorum musicorum: psalterij et cithare hec differentia est: quod psalterius lignum illud cōcauū vnde canore chorde reddunt in superiore parte habet: deorsum ferunt chorde ut desuper sonent: in cithara vō hec eadem cōcauitas ligni partē inferiore tenet: tanq̄ illud sit ē celo: hoc de terra. Celestis enim est p̄dicatione verbi dei: sed si expectamus celestia: non sumus pigri ad operanda terrena: quia psalterium iocundum: sed cum cithara. Hoc alio modo dictum est quod supra: Accipite psalmum et date tympanū. Hic p̄ psalmo psalterium: p̄ tympano cithara posita est. Hoc tamen admoniti sumus: ut p̄dicatione verbi dei corporalibus respondeamus operibus.

Alia līra.
† Buccinare.

Alia līra.
† In neomē
nia tuba i insi
gnī die solen
tatis vestre.

Alia līra.
† in.

C Tuba canite: Hoc est clarius et fidētius predicate: ne terreamini: sicut ait prophēta quodam loco: Exclama: et exalta sicut tuba vocem tuam. Tuba canite. In initio mensis tube. Preceptū erat in initio mensis ut tuba canerent: et hoc usq; nūc iudei corporaliter faciunt: spiritualiter non intelligunt. Initium enim mensis noua luna est. Noua luna: noua vita est. Quid est noua luna: Si qua igitur in christo noua creatura. Quid est tuba canite in initio mensis tube: Cum tota fiducia nouani ritam predicate: strepitum vite veteris nolite metuere. Qui a preceptū ipi israel est: et iudicū deo Jacob. Ibi preceptū: ibi iudicium. Qui em in lege peccauerunt: per legē iudicabunt. Et ipse precepti dator domin⁹ christus: verbum caro factum: in iudiciū inquit veni in hunc mundum: ut qui non vident videant: et qui vident ceci fiant. Quid est: ut qui non vidēt videant: et qui vident ceci fiant: nisi homines exalent: superbi deſciant. Non enim qui vident ceci fiant: sed qui sibi videntur vident de cecitate conuincant. Hoc agit mysterium torcularis: ut qui non vident videant: et qui vidēt ceci fiant. Testimoniū in Joseph posuit illud: Eia fratres quid est: Joseph interpretat augmētatio. Meministis: nostis Joseph in egyptū venditum: christus ad gentes transiens. Ibi Joseph post tribulationes exaltatus: et h̄ christ⁹ post passionē martyris glorificat⁹. Ergo ad Joseph magis gentes pertinent: et ideo augmentatio: quia multi filii deserterunt magis q̄s eius que habet virum. Testimoniū

LXXX.

nū in Joseph posuit illud. Huius exiret de terra egypti: Videte et hic significari quādā sabbati: quādā exiret de terra egypti Joseph: id est populus multiplicatus per Joseph: per mare rubrum traectus est. Et tunc ergo p̄duxerūt aque reptilia animarū viuarum. Nihil aliud illud tunc in figura portendebat transit⁹ populi per mare: nisi transitū fidelium q̄ baptismū: testis ē apostolus: Nolo enim vos inquit ignorare fratres: qr patres nostri omnes sub nube fuerunt: et omnes per mare transferunt: et omnes in Moysē baptizati sunt. Nihil ergo aliud significabat transitus per mare: nisi sacramentū baptizatorū: nihil aliud insequētes egyptiū: mīsi abundantia p̄teriorū delictorum. Videris euidentissima sacramenta. Premit egyptiū: vrgent: instant ergo peccata: sed usq; ad aquam: Quid ḡ times qui nōdūm venisti: venire ad baptismū christi: transire per mare rubrū. Quid est rubrum: Sanguine domini cōsecratū. Quid times venire: Conscientia forte aliquorum imanum delictorum stimulat: et excruciat in te animū: et dicit tibi tam magnū esse illud quod cōmisisti: ut desperes tibi dimitti. Lime ne remaneat aliquid peccatorū: si vixit aliquis egyptiorū. Cum autē transieris rubrum mare: cuž eductus fueris a delictis tuis i manu potenti et brachio forti: p̄cepturus es mysteria que non noueras: quia et ipse Joseph cum exiret de terra egypti. Linguā quā non nouerat audiuit. Audies linguam quāz non noueras: quam modo audiunt et recognoscunt testantes et scientes qui norunt. Audies r̄bi debeas cor habere: quod modo cum dicerem multi intellexerūt et acclamauerunt: reliqui multi steterunt: quia nōdūz linguam quā non nouerant audierūt. Accelerent ergo: transleant: discant. Linguam qua nō nouerat audiuit. Auertit ab oneribus dorsum eius. Quis auerterit ab oneribus dorsū ei⁹: nisi ille q̄ clamauit: Tlenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis. Alio modo hoc idem significatur. Quod faciebat insecuratio egyptiorū: hoc faciunt sarcine peccatorū. Auertit ab oneribus dorsum ei⁹. Et quasi dices: qui bus oneribus: Manus eius in cophino seruerunt. Per cophinum significantur opera seruilia: mundare: stercora terrā portare cophino fit. Seruilia sūt opera: quia omnis qui facit peccatum seruus est

Psalmus

peccati. **E**t si vos filii liberauerit: tunc vere liberi eritis. **M**erito et abiecta mundi: quasi cophini deputatur. **S**ed et cophinos deus buccellis impleuit. **D**uodecim cophinos buccellarum impleuit: quod abiecta huius mundi elegit: ut confunderet fortia. **S**ed et quoniam in cophino seruiebat Joseph: terra ibi portabat: quod lateres faciebat. **M**anus eius in cophino seruierunt. **I**n tribulatio in uocasti me et erui te: **R**ecognoscat se unaqueque conscientia christiana: si deuote transac-
serit mare rubrum: si cum fide credendi et obseruandi lingua quam non nouerat audiuist: re cognoscat se in tribulatione exaudita. **I**pso enim magna tribulatio erat premi sarcinis peccatorum. **Q**uatum gaudet releuata conscientia: Ecce baptizatus es: conscientia que herein premebatur: hodie gratulatur. **E**xaudi es in tribulatio: memetabo tribulatio istius tue. **A**nq[ue] accedes ad aquam quod sollicitudinis gereras: **Q**uid ieiunior exhibebas: **Q**uid tribulationum in corde gestabas orationum internarum pietatum deuotarum: **O**ccisi sunt hostes tui: oia pietatis tua deleta sunt. **I**n tribulatio in uocasti me et erui te. **E**xaudi te in abscondito tempestatis. **N**on in te pestate maris: sed in tempestate cordis. **E**xaudi te in abscondito tempestatis. **P**robauit te in aqua contradictionis. **R**eueras fratres reuera: qui exaudi est in abscondito tempestatis: debet probari in aqua contradictionis. **C**um enim crediderit: cum baptizatus fuerit: cum via dei capere ceperit: cum in gemellarum eliqui intenderit: et ab amurca publice currere se extraxerit: habebit multis exagitatores: multis insultatores: multis detractores: dehortatores: minantes etiam ubi perire deterretes: deprimites. **H**ec tota aqua contradictionis est. **N**uto esse hodie hic sic: arbitror esse hic nonnullos quos amici sui volebant rapere ad circum: et ad nescio quas hodiernae festivitatis nugas: forte ipsi illos adduxerint ad ecclesias: sed sibi ipsi illos adduxerint: sibi ab eis ad circum abduci non potuerunt: in aqua contradictionis probati sunt. **N**on ergo erubescas prodi care quod nosti defendere: et inter blasphemos quod credidisti. **S**i enim exaudiris in abscondito tempestatis: corde creditur ad iusticiam: si probaris in aqua contradictionis: ore professio fit ad salutem. **Q**uanta est enim ipsa aqua contradictionis: **I**am pene siccata est: sed senserunt illa maiores nostri: quoniam verbo dei: quoniam mysterio christi acriter resistebat gen-

LXXX

tes: turbatur aqua. **A**quas enim per populis aliquam intelligentias evideenter apocalypsis scriptura demonstrat: ubi aque multe cum vi deretur: et cum quereretur quid essent: respondit est: **P**opuli sunt. **P**ertulerunt ergo illi aquam contradictionis: quoniam tremuerunt gentes: et populi meditati sunt inania: quando astiterunt reges terre: et principes conuenierunt in unum aduersus dominum: et aduersus chistum eius. **Q**oniam tremuerunt gentes: tunc leo ille viro forti Samson venienti ad ducendam de alienigenis vorare: christo scilicet descendenti ad habendam ecclesiam de gentibus tremens ibat in obuiam. **S**ed quid egit: **A**ccepit et tenuit: fregit: dissipavit leone: factus est in manibus eius velut hedus caprarius. **Q**uid enim fieret populus tremens: nisi languidus peccator? **O**ccisa autem illa feritate: iam non sic fremuit regia potestas: non sic fremuit populus getum: non it in obuiam christo: immo vero in ipso regno gentium inuenimus leges per ecclesia: tanquam fauum in ore leonis. **Q**uid ergo iam metuam aquam contradictionis: que propter iam tota siccata est: **I**lla pene iam silet: si amurca non contradicat. **T**estib[us] malis sequant alieni: o si eos non adiuvent mali nostri. **E**xaudi te in abscondito tempestatis: probauit te in aqua contradictionis. **R**ecolitis quod de christo dictum sit: sic natum eum esse in multorum ruinam: et multorum resurrectionem: et in signis cui contradicetur. **N**ouimus: signum crucis erectum esse: et contradictionum est ei. **C**ontradictum est glorie crucis: sed titulus erat super cruce qui non corrumpebatur. **E**st enim titulus in psalmo: in tituli inscriptione corrupas: signum erat cui contradiceretur. **V**ixerunt enim iudei: **N**olite cere rex iudeorum: sed fac quod ipse dixit reges esse iudeorum: **V**icta est contradictionis: respondit est: quod scripsi scripsi. **E**xaudi te in abscondito tempestatis: probauit te in aqua contradictionis. **H**oc totum ab initio psalmi usque ad hunc versum: de oleo torcularis audiendum: quod restat magis dolendum est et cauedum. **A**d amurcam enim torcularis pertinet usque in fine: fortasse non frustra: et interposito dia psalmate: sed hoc etiam audire utile est: ut quod se iam in oleo videt gaudeat: qui periclitatur: ne in amurcam incurrit caueat: utrumque audi: unum diligere: alterum time. **A**udi populus meus et loquar et testificabor tibi: Non enim populo alieno. **N**on nō populo non pertinenti ad torcular. **J**udicate inquit inter me et vineas meas. **A**udi plus

Alia lira.
t non habet.
t contestabor te

S

Psalmus

meus et loquar et testificabor tibi. **I**srael si audieris me non erit in te deus recens. Deus recens est ad tempus factus: Deus autem noster non recens: sed ab eternitate in eternitate. **E**t christus noster recens forte homo: sed semper deus. Quid enim ante principium? **E**t utrumque in principio erat verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum: et ipse deus noster verbum caro factus: ut habitaret in nobis. Absit ergo: ut sit in aliquo deus recens. Deus recens: aut lapis: aut phantasma est. **N**on est inquit lapis: Ego argenteum habeo et aureum. Merito ipsa preciosa voluit numerari qui dixit: Idola gentium argentum et aurum. Magna sunt quia aurea et argentea sunt: preciosa sunt: lucida sunt: sed tamquam oculos habent et non vident. Recentes habent deo ex officina: licet illos iam vetustos araneorum casses extinxerint: Qui semper non sunt: recentes sunt. **H**oc de pagamis: nescio: quis alius in vanitate accipies nomine domini dei sui: facit sibi christum creaturam: christum imparat et in equalitate generanti filium dei dicens: et filium dei negans. Si enim filius unicus est: hoc quod pater est: et hoc est ex eternitate. Tu autem nescio quid altius cogitasti in corde tuo: deum recentem posuisti. **F**ecit sibi alius deum pugnantem contra gentes tenebrarum: timentem ne inuidatur: sataginem ne corrumpatur: ex parte tamquam corruptum: ut possit esse totus saluus: sed non totus: quia ex parte corruptus. **M**anichei ista dicunt: faciunt sibi et isti in corde recentem deum. **N**on est talis deus noster: non est talis portio tua Jacob: sed qui fecit celum et terram: ipse est deus tuus: qui non cget bonis: qui non timet a malis. **M**ulti ergo heretici cum pagani alios et alios deos ipsi sibi finxerunt: alios et alios deos ipsi sibi fecerunt: et eos etiam signo in templis: tamen quod est peius in suo corde posuerunt: et falsorum credendorum simulachrae templorum ipsi facti sunt. **M**agnus opus est intus hec idola frangere: et locum deo viuenti non recenti mundare. **D**eus enim isti aliud et aliud sentientes: alios atque alios deos sibi facientes: ipsamque fidem falsitatem variates vident dissentire: sed omnes a terrenis cogitationibus consentient sibi. **O**pino diversa est: vanitas una est. **B**e illis in alio psalmo dicit: Ipsi de vanitate in vni colligantur. Quis opinione varietate discordent: simili tamquam vanitate colligantur. **E**t nostis quia vani-

LXXX

tas retro est: posterior est: ideo ille quam retro oblitus est: id est vanitatem oblitus in ea que ante sunt: id est in vanitate exter: sequitur ad palmam supne vocatiois dei in christo Iesu. Ergo in peius sibi isti consentiunt: quis dissentire a se inuicem videantur. Ideo Samson cudas vulpiu colligavit. Vulpes insidiosos maxime hetericos significat: dolosos: fraudulentos: cauernosis anfractibus latentes et decipiētes: odore etiam tetro putētes. **C**ontra quem odorem dicit Apelles: Christi bonus odor sumus in omni loco. **I**ste vulpes significatur in cantus cantorum: ubi dicitur: Capite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas: latentes in caueris tortuosis: Capite nobis: concinete nobis. Lapis enim cum quem de falsitate concinca: tradicibus: In qua potestate ista facit: respodete mihi et vos iquit vnum sermonem: Baptismu Joannis unde est: de celo an ex hominibus: **V**ulpes autem solent habere tales foueas: ut ex una parte intrerit: et ex alia parte exeat. **A**nd utrumque foramen captor vulpiu retia posuit: dicite mihi de celo est: an ex hominibus: Gentium illi cum ex utraque parte tetendisse vnde capiat: et assit apud se: si dixerimus in quinque de celo: dictum est nobis: quare ergo non credidistis: Ille enim testimonium christi probabuit: si dixerimus de terra: lapidatus nos populus: quod prophetam eum habent. **G**entiles ergo hac atque hac esse unde caperentur: responderunt nescimus. **E**t dominus: Nec ego vobis dico in qua parte ista facio. Vos dicitis vos nescire quod scitis: ego vobis non dico quod queritis: quod ex nulla parte exire ausi estis: in vestris tenebris remansistis. Obtemperemus ergo et nos si possumus dicenti verbo dei: Capite nobis vulpes pusillas exterminantes vineas: videamus si et nos quasdam vulpe cas capere possumus. **P**roponamus ad foramen utrumque: ut vnum vulpes exire voluerit capiat (verbi gratia) **M**anicheo scienti sibi deum recentem: et in corde suo ponenti quod non est: dicamus et interrogemus eum. Substantia dei corruptibilis est: an incorruptibilis: Elige quod vis: ex qua vis: sed non effugias. **S**i dixeris corruptibilis: non a populo: sed a te ipso lapidaberis. **S**i autem dixeris incorruptibilem deum: incorruptibilis quomodo timuit gentem tenebrarum. **Q**uid factura erat incorruptibili gens corruptiois: **Q**uid restat nisi ut dicatur: nescimus: Sed tamquam si hoc non dolo sed ignorantia dicitur

Psalmus

nō remaneat in tenebris: ex vulpe fiat ouis: credat inuisibili incorruptibili soli deo: nō recenti: soli ab eo quod est solus: nō ab eo quod est sol: ne nos ipsi vulpi fugienti aliā cauernā aperuisse videamur: q̄ nec nōmē solis formidabimus. Est em̄ in scripturis nostris sol iusticie: et sanitas in pennis eius. Ab estu solis eius umbra appetitur: sub alas aut̄ solis huius ab estu fugitur: sanitas em̄ in pennis ei⁹. Iste est sol de quo dicturi sūt impi⁹: Ergo errauim⁹ a via veritatis: et iusticie lumen nō luxit nobis: et sol nō est ortus nobis. Bicturi sunt adoratores solis: sol nō ortus est nobis: q̄ cū adorant solem quē facit oriri sup bonos et malos: nō est eis ortus sol: qui solos illuminat bonos. Faciūt sibi ergo deos recentes qui q̄ quales volunt. Quid em̄ impedit officinā decepti cordis fabricare phantasma quale voluerit: Sed oēs hi in posteriorib⁹ cōsentunt: id est simili vanitate detinetur. Si Samson noster qui etiam interpretatur sol ipsorū: eorū sc̄z quib⁹ lucet: nō omniū sicuti est oriēs sup bonos et malos: sed sol quorundam sol iusticie: figurā em̄ habebat christi: colligauit ut dicere ceperā caudas vulpium: et ibi ignē alligauit ad incendendū ignē: sed messes alienigenarū. Proinde tales p̄sentientes in posteriorib⁹ tanq̄ caudis colligati: trahunt ignē corrumpente: sed nō incēdūt nostrorū segetes. Mouit em̄ dñs qui sūt ei⁹: et recedat ab iniquitate omnis qui inuocat nōmē dñi. In magna aut̄ domo nō solū sunt vas aurea et argentea: sed et lignea et fictilia: et alia sunt quidē in honorē: alia vero in cōtumeliam. Si quis autē mūdauerit se ab hīmōi: erit vas in honore utile dño: ad omne opus bonū para tum: et ideo nec caudas vulpī: nec faces vulpī ptimescet. Sed videam⁹ de populo isto. Si me audieris inqt̄ nō erit in te dē⁹ recens. Mouet me quid dixit in te. Non em̄ dixit ad te quasi simulachr̄ forinsecus adhibitū: sed in te in corde tuo: in imagine phantasmati tui: in deceptiōe erroris tui tecū portabis deū tuū recentem remanēs vetustus. Si ergo me audieris inquit: q̄ ego sum qui sum: nō erit in te deus recens. **Hec adorabis deū alienum.** Si em̄ in te nō sit: nō adorabis deū alienū. Si tu nō cogites deū falsū: nō adorab deū fabri catū. Non em̄ erit in te dē⁹ recens. **Ego enim sum:** Quid vis adorare quod nō est: Ego em̄ **Dominus deus sum;**

LXXX

Quia ego sum qui sum. Et ego quidē sum inquit qui sum sup omnē creaturā: tibi tñ temporaliter quid presti: Qui eduxi te de terra egypti: Nō tantū illi p̄plo dicitur. Omnes em̄ educti sum⁹ de terra egypti: omnes p̄ mare rubrū transiūmus: inimici nostri p̄sequētes nos in aqua perieſt. Non sumus ingrati deo nostro: nō obliuiscamur dñm monente: et fabricemus in nobis deum recentē: q̄ eduxi te de terra egypti. Loquitur de⁹. Dilata os tuū t̄ ad implebo illud. Angustias patet in te ppter deū recentē constitutū in corde tuo. Frange vanū simulachrū: dehinc de cōsciētia tua factum idolum: dilata os tuū p̄fitēdo: amādo: et adimplebo illud: qm̄ apud me est fons vite. Hoc quidē dicit dñs: sed quid sequit? **Et nō obaudiuit populus me⁹ voce meam:** Nō em̄ loq̄ retur ista nisi populo suo. Scimus enī q̄ q̄ cūq̄ lex dicit his qui in lege sunt dicit. **Et nō obaudiuit populus meus vocē meaz.** Et israel non attendit mihi. Quis: cui: Israel mihi. O ingrata alia: p̄ me anima: a me vocata anima: a me in spēm adduc̄ta: a me a peccatis abluta. Et israel nō attendit mihi. Baptizans enī et trāscēt p̄ mare rubrū: sed in via murmurāt: cōtradicūt: p̄querūt: seditionibus pturbant̄: ingrat̄i ei qui liberauit a p̄sequentibus hostib⁹: q̄ ducit p̄ siccū heremū: cū cibo tñ et potu: cū lumine nocturno et umbraculo diurno. Et isrl̄ nō attendit mihi. **Et dimisi eos** **hīm̄ t̄ affectiones cordis eorū:** Ecce torcular. Aptā sūt foramina: currit amurca. **Et dimisi eos:** non hīm̄ salutē preceptō rū meorū: sed hīm̄ affectiones cordis eorū domauit eos sibi. Bicit et aplūs: Tradidit eos deus in p̄cupiscentias cordis eorū: Bimisi eos scđm̄ affectiones cordis eorum. Ibunt in t̄ affectionibus suis. Inde est qđ horret̄: si tñ eliquamini in gemellaria abscondita dñi: si tñ apothecas eius adamastis: inde est qđ horretis: Alij defēdūt circū: alijs amphitheat̄: alijs casas in vicis: alijs theatra: alijs illud: alijs illō: alijs postremo deos recētes suos. Ibūt in affectionib⁹ suis. **Israel si in vijs meis ambulasset.** Bicit em̄ iste israel fortasse: ecce pecco: manifestū est: eo post affectōes cordis mei. Sed qđ facio: Biabolus hoc facit: demones hoc faciūt. Quis est diabolus: Qui sūt demones: Certe inimici tui. Israel si in vijs meis ambulasset. **In ni** **lūtūt.** **G 2**